
 
 

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2018 - CONCORRÊNCIA Nº 001/2019 

 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONRESOL, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na Lei Federal n.º 11.107/2005, no Decreto Federal n.º 
6.017/2007, considerando o estudo técnico consignado em Relatório, devidamente 
aprovado pelo Conselho Técnico e Fiscal e pela ASSEMBLEIA GERAL, conforme 
decisão registrada em ata da 54ª Assembleia Geral Ordinária, realizada em 18 de 
julho de 2023, 
 
REGISTRA A REVOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2019 – 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA, cujo objeto é CONCESSÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO E DESCENTRALIZADO DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS E 
DISPOSIÇÃO FINAL DE REJEITOS, QUE CONSISTE NOS SERVIÇOS DE 
RECEPÇÃO, TRIAGEM MECANIZADA, TRANSBORDO, TRANSPORTE 
SECUNDÁRIO, TRATAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E 
DISPOSIÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS E DOS 
REJEITOS, provenientes dos Municípios de Adrianópolis, Agudos do Sul, 
Almirante Tamandaré, Araucária, Balsa Nova, Bocaiúva do Sul, Campina Grande 
do Sul, Campo Largo, Campo Magro, Colombo, Contenda, Curitiba, Fazenda Rio 
Grande, Itaperuçu, Mandirituba, Quatro Barras, Quitandinha, Piên, Pinhais, 
Piraquara, Rio Branco do Sul, São José dos Pinhais, Tijucas do Sul e Tunas do 
Paraná, com fulcro no item 32 do Edital da Concorrência nº 001/2019; art. 49 da 
Lei nº 8666/93, e alterações posteriores e na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 
Federal. 
 
Encaminhe o presente termo de revogação à Assessoria Jurídica, para anexar ao 
processo, bem como tomar as providências legais cabíveis. 
 
Curitiba, 21 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 

ROSAMARIA MILLÉO COSTA 
Secretária Executiva do CONRESOL 

ROSAMARIA MILLEO 
COSTA:9108952299
1

Assinado de forma digital 
por ROSAMARIA MILLEO 
COSTA:91089522991



42 2ª feira | 24/Jul/2023 - Edição nº 11457

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
TRIA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA torna público que irá requerer ao IAT, a 
Licença de Operação para Fabricação de embalagens de material plástico, instalada 
RODOVIA BR 376, 0 - GLEBA DO RIBEIRAO SARANDI, 308, A-1-A-1 - 86990-
000 - Marialva/PR.

77103/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
UNIÃO OESTE PARANAENSE DE ESTUDO E COMBATE AO CANCER - 
UOPECCAN. CNPJ: 81.270.548/0007-49  torna público que irá requerer ao Instituto 
Água e Terra, a Licença Prévia para a unidade ambulatorial de quimioterapia  a ser 
implantada na Avenida Brasil, 3851. Bairro: Independência. CEP: 85.884-000 na 
cidade de Medianeira/PR.

77432/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA DE 
AMPLIAÇÃO

VALE DO TIBAGI TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, CNPJ 
N°75.703.256/0003-26,  torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra, 
a Licença Prévia de Ampliação - LP-A, para ATIVIDADE DE LAVAGEM DE 
CONTÊINERES REEFER, ADICIONADA A SUA ATIVIDADE PRINCIPAL, 
a ser implantada na RUA MARIA FONTES MACHADO, N° 651, BAIRRO 
COSTEIRA, CEP: 83.015-482 no município de SÃO JOSÉ DOS PINHAIS/PR.

77102/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
P3 ENGENHARIA LTDA com CNPJ sob n° 02.461.936/0001-45 torna público 
que irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença Prévia para Empreendimentos 
Imobiliários para o Residencial Mauricio Dal Pozzo a ser implantada na Rua 
João Roberto Barato, n° S/N, Gleba Ribeirão Chapecó, lote N° 231-C-2-C 
(remanescente), na cidade de Mandaguaçu-Pr..

77413/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Yticon Construcao e Incorporacao LTDA (10.910.748/0001-85) torna público que 
irá requerer ao Instituto Água e Terra, a Licença de Instalação para empreendimentos 
Imobiliarios a ser implantada na Avenida Mauá, 2418, Zona Armazém, Maringá - PR.

74577/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

POSTO PILOTO BELA VISTA LTDA torna público que irá requerer ao Instituto 
Água e Terra, a Renovação da Licença de Operação - RLO para Posto Revendedor a 
ser implantada Rod PR 090, Km 0,5 Zona de Expansão Bela Vista do Paraiso - PR.

77438/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA POR ADESÃO E 
COMPROMISSO

Cristiano Iarek torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra, a Licença 
Por Adesão e Compromisso - LAC, para Unidades Comerciais em Série - barracões 
a ser implantada na RUA MARIA HAIDUK IAREK, 150, SALGADINHO no 
município de CAMPO LARGO/PR.

76435/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

PANTOLFI & CESAR LTDA, CNPJ:06.263.447/0001-30 torna público que irá 
requerer ao Instituto Água e Terra, a Renovação da Licença de Operação - RLO 
para ofi cina mecânica de veículos de grande porte a ser implantada Rodovia BR 
272 KM 03, S/N, Iporã/PR.

74222/2023

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA SIMPLIFICADA
A empresa Crystal Clean Ind. E Com. Ltda., torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente de Pinhais/Pr., a Licença Simplifi cada para atividade 
206140000 (Fabricação de sabões e detergentes sintéticos)-Licença nº174/2020, a 
ser implantada sito a Rua Paraíso do Norte, 544 Bairro Emiliano Perneta, município 
de Pinhais/Pr.

77548/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA 
SIMPLIFICADA

A empresa Crystal Clean Ind. E Com. Ltda., torna público que irá requerer à 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Pinhais/Pr., a Renovação da Licença 
Simplifi cada para atividade 206140000 (Fabricação de sabões e detergentes 
sintéticos), Licença nº174/2020, implantada sito a Rua Paraíso do Norte, 544 bairro 
Emiliano Perneta, município de Pinhais/Pr.

77551/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO DE 
AMPLIAÇÃO

RUDI KUNS torna público que irá solicitar ao Instituto Água e Terra, a Licença de 
Operação de Ampliação - LO-A, para a atividade de suinocultura - terminação a ser 
implantada na Chácara 142-143 no município de Quatro Pontes/PR.

77408/2023

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA GESTÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS

Portaria nº 09/2023
A Secretária Executiva do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA GESTÃO 
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS – CONRESOL, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas, de acordo com o art. 16, III e XVI do 
Estatuto, RESOLVE:

Considerando que o Consórcio tem sede no Município de Curitiba – PR, conforme 
item 3.1. do Protocolo de Intenções e art. 1º, § 6º do Estatuto;

Considerando a participação da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo 
Feminina FIFA 2023, a realizar-se na Austrália e Nova Zelândia, no período de 20 
de julho a 20 de agosto de 2023, evento esportivo de repercussão mundial,

Considerando o Decreto do Município de Curitiba nº 1230, de 20 de julho de 2023.

Art. 1º. º Fica alterado o horário de expediente do CONRESOL, nos dias dos jogos 
da Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023, da 
seguinte forma:
I – nos dias em que os jogos tiverem início até as 7h30, o expediente iniciará às 
10h30. 
II - nos dias em que os jogos tiverem início até as 8h, o expediente iniciará às 11h.

Art. 2º. O serviço de fi scalização das empresas credenciadas junto ao Consórcio será 
mantido nos dias dos jogos da Seleção Brasileira de Futebol, conforme demanda 
dos Municípios consorciados.
Parágrafo único. A organização da escala de trabalho da fi scalização caberá a 
Gerência Técnica, após consultados os municípios.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Cumpram-se as demais formalidades legais necessárias.

Curitiba, 21 de julho de 2023.
Rosamaria Milléo Costa

Secretária Executiva do Consórcio Intermunicipal para
Gestão de Resíduos Sólidos Urbanos

77800/2023

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL PARA GESTÃO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS URBANOS

TERMO DE REVOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 143/2018 - CONCORRÊNCIA Nº 

001/2019
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONRESOL, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento na Lei Federal n.º 11.107/2005, no Decreto Federal n.º 
6.017/2007, considerando o estudo técnico consignado em Relatório, devidamente 
aprovado pelo Conselho Técnico e Fiscal e pela ASSEMBLEIA GERAL, conforme 
decisão registrada em ata da 54ª Assembleia Geral Ordinária, realizada em 18 de 
julho de 2023,

REGISTRA A REVOGAÇÃO do PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2019 – 
MODALIDADE CONCORRÊNCIA, cujo objeto é CONCESSÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO E DESCENTRALIZADO DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS E 
DISPOSIÇÃO FINAL DE REJEITOS, QUE CONSISTE NOS SERVIÇOS DE 
RECEPÇÃO, TRIAGEM MECANIZADA, TRANSBORDO, TRANSPORTE 
SECUNDÁRIO, TRATAMENTO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS E 
DISPOSIÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DOS RESÍDUOS E 
DOS REJEITOS, provenientes dos Municípios de Adrianópolis, Agudos do Sul, 
Almirante Tamandaré, Araucária, Balsa Nova, Bocaiúva do Sul, Campina Grande 
do Sul, Campo Largo, Campo Magro, Colombo, Contenda, Curitiba, Fazenda 
Rio Grande, Itaperuçu, Mandirituba, Quatro Barras, Quitandinha, Piên, Pinhais, 
Piraquara, Rio Branco do Sul, São José dos Pinhais, Tijucas do Sul e Tunas do 
Paraná, com fulcro no item 32 do Edital da Concorrência nº 001/2019; art. 49 da 
Lei nº 8666/93, e alterações posteriores e na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal 
Federal.

Encaminhe o presente termo de revogação à Assessoria Jurídica, para anexar ao 
processo, bem como tomar as providências legais cabíveis.

Curitiba, 21 de julho de 2023.

ROSAMARIA MILLÉO COSTA
Secretária Executiva do CONRESOL

77802/2023

AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
Sergio Warta torna público que irá requerer ao IAT, a Autorização Florestal para 
corte de31 árvores nativas isoladas visando a ampliação de área de lavoura e 
aproveitamento de material lenhoso no Parte do Lote Rural nº 29-A da Gleba nº 
19, Linha São Luiz, município de Santa Helena/PR.

76642/2023

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
ROSI ELENA HARA torna público que irá requerer ao IAT, a Licença de Operação 
para a atividade de Criação de frangos para corte instalada no LOTE DE TERRAS 
N31-REMANESCENTE, 1 - Zona Rural - 86760-000 - Munhoz de Mello/PR.

76669/2023


